Optie Eenheid Minimaal Klimaatakkoord Maximaal

Areaal totaal ha 6.945 8.900 9.055

Waarvan belicht ha 3.267 4.237 4.586

Geothermie TWh/j +0,04 +0,10 +0,23

Warmtepomp

geothermie

TWh/j 0,00 +0,03 +0,11

Wko TWh/j +0,00 +0,03 +0,05

Power-to-Heat TWh/j +0,04 +0,04 +0,04

Restwarmte TWh/j +0,00 +0,02 +0,04

Extra belichting TWh/j -1,1 +1,0 +2,1

Totale vraag TWh/j -1,1 +1,3 +2,7

5.4 Datacenters

De volledige bespreking van datacenters is te vinden in Bijlage B, hierna volgt een samen-

vatting.

De energievraag van datacenters komt reeds vrijwel geheel uit elektriciteit, er is hier dan

ook geen sprake van elektrificatie, maar van extra elektriciteitsvraag. Deze additionele

vraag komt door een voorspelde toename in het datagebruik, met name door clouddiensten.

Een continue verdere toename in efficiency moet de elektriciteitsvraag binnen de perken

houden. Van beide factoren is de ontwikkeling onzeker, dit geeft een grote variatie in de

eindwaarden omdat het exponentiële groei betreft.

Tabel 22 - Groei in het dataverbruik en de energie-efficiëntie tot en met 2030 voor drie scenario’s en de

resulterende elektriciteitsvraag

Factor Eenheid Minimaal Klimaatakkoord Maximaal

Groei dataverbruik % jaar-op-jaar +23,1% (-20%) +28,9% +34,7% (+20%)

− totaal t.o.v. 2018 factor 12,1 21 35,5

Groei energie-efficiency % jaar-op-jaar +16% +16% +19,2% (+20%)

− totaal t.o.v. 2018 factor 5,9 5,9 8,2

Totaal elektriciteitsgebruik % jaar-op-jaar +6,1% +11,1% +13,0%

− totaal t.o.v. 2018 factor 2,0 3,5 4,3

Elektriciteitsverbruik totaal 2030 TWh/j 9,4 16,3 19,9

Gemiddeld vermogen GW 1,1 1,9 2,3

Aansluitvermogen GW 3,1 5,3 6,5

Toename verbruik t.o.v. 2018 TWh/j 4,8 11,7 15,3

Toename aansluitvermogen t.o.v.

2018

GW 1,6 3,8 5,0

De ontwikkeling van de vraag naar data is marktgedreven en er is slechts beperkt beleid op

het gebied van energie-efficiëntie. Bij problemen rondom de inpassing van datacenters zou

de vergunningverlening wel opgeschort kunnen worden of kunnen aanvullende eisen gesteld

71 190446 - Elektrificatie en Vraagprofiel 2030 – September 2020

worden, zoals een verplichte aansluiting op het hoogspanningsnet of het stellen van

efficiency eisen. In de praktijk blijkt dit wel lastig en juridisch onzeker.

Zowel de toename in dataverbruik als in energie-efficiëntie zal zich doorzetten na 2030.

[…]

verlening wel opgeschort kunnen worden.

115 190446 - Elektrificatie en Vraagprofiel 2030 – September 2020

B.4 Potentieel 2030

Datacenters zijn niet expliciet in het Klimaatakkoord opgenomen, ook in de KEV worden zij

niet expliciet vermeld. Voor de additionele elektriciteitsvraag gaan we daarom uit van een

studie door het economisch bureau van ING.

Naar verwachting is het datagebruik van cloudtoepassingen in 2030 tot 21 keer zo hoog als

in 2018 (ING, 2019), oftewel een exponentiële groei van 28,9% per jaar. Daarentegen neemt

de energie-efficiëntie ook ieder jaar exponentieel met 16% toe. Het totale elektriciteits-

verbruik stijgt naar verwachting dus met 1,289/1,16 = 11,1% per jaar.

Voor het min- en plus-scenario nemen we voor de groei in het dataverbruik een afwijking

van 20% relatief. We nemen aan dat een groei die nog sterker is dan het Klimaatakkoord-

scenario enkel plaats kan vinden als er een even grote toename in energie-efficiëntie

tegenover staat.

Tabel 33 - Groei in het dataverbruik en de energie-efficiëntie tot en met 2030 voor drie scenario’s en de

resulterende elektriciteitsvraag

Factor Eenheid Minimaal Klimaatakkoord Maximaal

Groei dataverbruik % jaar-op-jaar +23,1% (-20%) +28,9% +34,7% (+20%)

− totaal t.o.v. 2018 factor 12,1 21 35,5

Groei energie-efficiency % jaar-op-jaar +16% +16% +19,2% (+20%)

− totaal t.o.v. 2018 factor 5,9 5,9 8,2

Totaal elektriciteitsgebruik % jaar-op-jaar +6,1% +11,1% +13,0%

− totaal t.o.v. 2018 factor 2,0 3,5 4,3

Elektriciteitsverbruik totaal 2030 TWh/j 9,4 16,3 19,9

Gemiddeld vermogen GW 1,1 1,9 2,3

Aansluitvermogen GW 3,1 5,3 6,5

Toename verbruik t.o.v. 2018 TWh/j 4,8 11,7 15,3

Toename aansluitvermogen t.o.v.

2018

GW 1,6 3,8 5,0

Het gemiddelde vermogen betreft de elektriciteitsvraag gedeeld door 8.760 uur. Het

aansluitvermogen is berekend aan de hand van een gemiddelde benuttingsgraad van 35%

van de aansluitcapaciteit.

Zowel de toename in dataverbruik als in energie-efficiëntie zal zich doorzetten na 2030.

Hoe deze factoren zit tot elkaar verhouden is echter niet zeker. De ontwikkelingen van

datacenters gaan dusdanig snel dat een kwantitatieve doorkijk naar 2050 grenst aan

speculatie, om die reden weerhouden wij ons hier dan ook van.

B.5 Grote onzekerheid

De schattingen voor het energieverbruik van datacenters kent een grote bandbreedte door